
PROVINCIA DI PRATO

Area Amministrativa  
Ufficio: Servizio Provveditorato

Determina Dirigenziale n° 248 del 16/02/2022

Oggetto: Impegno e liquidazione in favore della Rai per rinnovo abbonamenti 
speciali per l'anno 2022.

IL DIRETTORE

Visto il decreto del Presidente della Provincia n. 28 del 15/11/2018 con il quale la Dott.ssa Rossella 
Bonciolini è stata nominata Direttore dell'Area Amministrativa;

Visto il decreto del Ministero dell'Interno del 24/12/2021, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 309 
del 30/12/2021, con il quale il termine per la deliberazione del Bilancio di previsione 2022/2024 da 
parte degli Enti Locali è stato differito al 31/3/2022, per cui, ai sensi dell'art. 163, comma 3, del 
D.Lgs. 267/2000, l'esercizio provvisorio è automaticamente autorizzato;

Visto  l'atto  del  Presidente  della  Provincia  n.  5  del  13/1/2022  avente  ad  oggetto:  "Esercizio 
finanziario 2022 – Provvedimenti per la gestione nel periodo dell'esercizio provvisorio – periodo 
01/01/2022 – 31/03/2022”;

Dato atto che,  ai  sensi  dell'art.  163, comma 5,  del  D.Lgs.  267/2000,  “Nel corso dell'esercizio  
provvisorio, gli  enti  possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non  
utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non  
superiori  ad un dodicesimo degli  stanziamenti  del  secondo esercizio del  bilancio di  previsione  
deliberato  l'anno  precedente,  ridotti  delle  somme  già  impegnate  negli  esercizi  precedenti  e  
dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:
a) tassativamente regolate dalla legge; 

b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 
c)  a  carattere  continuativo  necessarie  per  garantire  il  mantenimento  del  livello  qualitativo  e  
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.”;

Vista la lettera (ns. prot. n. 1.595 del 11/2/2022) con la quale la Rai chiede di provvedere al rinnovo 
dell'abbonamento speciale per l'anno 2022 (Televisione D n. 592949), relativo all'apparecchio in 
dotazione all'Ufficio di Presidenza, mediante pagamento dell'allegato bollettino postale dell'importo 
di € 407,35;

Dato atto che la somma da pagare è quindi pari a € 407,35;

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 1 di 3



Dato atto che occorre dunque procedere ad impegnare in favore della Rai la somma di € 407,35, 
somma che trova copertura nel Bilancio di Previsione 2022 – esercizio provvisorio nel seguente 
modo: 

CAPITOLO MISSIONE PROGRAMMA TITOLO PIANO 
FINANZIARIO

SCADENZA

451 
“Imposte e tasse 
diverse  relative 
ai  servizi 
generali”

01 
“Servizi 
istituzionali,
generali e di 
gestione”

03 
“Gestione 
economica, 
finanziaria, 
programmazione 
e provveditorato”

1 
“Spese 
Correnti”

1.02.01.99.999 
Imposte,  tasse  e 
proventi 
assimilati  a 
carico dell'Ente

Anno 2022

Vista la determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 dell'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di 
Lavori, Servizi e Forniture e, in particolare,  il  punto 7.2 secondo cui “i  pagamenti  in favore di 
gestori  e  fornitori  di  pubblici  servizi  (per  energia  elettrica,  telefonia,  ecc.)  devono  essere 
obbligatoriamente documentati e, comunque, effettuati con modalità idonee a consentire la piena 
tracciabilità delle transazioni finanziarie (cfr. articolo 6, comma 5, del d.l.  n. 187/ 2010), senza 
l’indicazione del CIG/CUP”;

Dato atto che  il  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  della  L.  241/1990,  è  il  Dott.  Stefano 
Bernardini, Funzionario dell’Area Amministrativa;

Dato  atto che,  in  ordine  al  presente  procedimento,  non  sussiste  conflitto  di  interessi  né 
relativamente  al  responsabile  del  procedimento,  né  relativamente  al  dirigente  responsabile 
dell’adozione del presente provvedimento;

Dato atto che il codice gestionale SIOPE è il seguente: 1.02.01.99.999;

DETERMINA

1) di impegnare in favore della Rai – Radio Televisione Italiana, Viale Mazzini, 14 - 00195 Roma, 
per le ragioni indicate in premessa, la somma di € 407,35, somma che trova copertura nel Bilancio 
di Previsione 2022 – esercizio provvisorio nel seguente modo: 

CAPITOLO MISSIONE PROGRAMMA TITOLO PIANO 
FINANZIARIO

SCADENZA

451 
“Imposte e tasse 
diverse  relative 
ai  servizi 
generali”

01 
“Servizi 
istituzionali,
generali e di 
gestione”

03 
“Gestione 
economica, 
finanziaria, 
programmazione 
e provveditorato”

1 
“Spese 
Correnti”

1.02.01.99.999 
Imposte,  tasse  e 
proventi 
assimilati  a 
carico dell'Ente

Anno 2022

2)  di  liquidare  contestualmente  la  suddetta  somma di  € 407,35  provvedendo al  pagamento  del 
bollettino di conto corrente postale allegato alla sopra indicata lettera;

3)  di  trasmettere  il  presente  atto  al  servizio  finanziario  perché  effettui,  secondo i  principi  e  le 
procedure della contabilità pubblica, i dovuti controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali 
ai sensi dell’articolo 184 comma 3 e 4 del D.Lgs. 267/2000.

                       IL DIRETTORE   

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 2 di 3



                                                 (Dott.ssa Rossella Bonciolini)

Movimenti Contabili:

Tipo Capitolo Soggetto Importo

Impegno 2022 U 451 01.03.1

  

4992 407,35

 

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 3 di 3



Firmato da:  

BONCIOLINI ROSSELLA
codice f iscale  BNCRSL66S42G713B
num.ser ie :  154512104105723657742788215384914569205
emesso da:  ArubaPEC S.p.A.  NG CA 3
val ido dal  12/05/2020 al  13/05/2023


